^{L. dies festos C. de feriis.}

ne quid est: ^a speciem verò uocant, quæ dicitur de pluribus differētibus numero, in questione quid est: & hæc duo inuicem distingūtur, vt scitè Porphyrius docuit.^b At Iurisconsulti hæc confundunt: særissimè enim genera pro speciebus, & species pro generibus usurpant.^c Etenim homo, bos, equus apud dialecticos species, apud iurisperitos genera dicuntur: & individua, ut Stichus, Pamphilus, Bucephalus, species uocātur, ut Apellus indicat.^d His præmis- sis, nobis in hoc genere disputationis regula consti- tuenda est, Debitores generis, uel quātitatis, per em- pto genere, vel quantitate, etiam ante moram con- tractam non liberari. Secus est, si species promissa sit: quia debitū in genere, uel in quantitate, nunquā perfici. secus in specie.^e Exempli gratia, Si promise- ris mihi seruum, uel decem aureos, intra festum di- ui Ioannis, etiam si omnia tua bona incendio con- flagrarent ante moram contractam, non tamen libe raris.^f Quòd si debitor esses quantitatis, ratione cer tæ speciei: eo casu extincta species, extincta quoque censeretur quantitas. ideoque liberatus esses.^g Sed his quæ diximus Iurisconsulti responsum aduersa tur. Cuius hæc est species, Maritus in testamēto, ser uorum, quos in dotem acceperat, æstimationē Ti- tio legauit, & sic hæredes mariti sūt debitores quā titatis respectu certæ speciei: seruis peremptis (qui sunt species) quærebatur, an hæredes liberati essent: Iurisconsultus respondet, hæredes liberatos non esse: ideo teneri, Titio æstimationem seruorum

^a Porphyrius
in libro de
quinque vocib.
cap. de ge-
nere, &c. cap.
de specie.
^b

^c Porphyrius
in d. libro.

^d Ias. in l. pos-
sideris. S. gene-
ra. num. 9 ff.
de a. quir. pos-
sib.

^e L. 2. in princ.
§. 1. ff. si cert.
pet. l. officium,
vbi Alet. ff
de verb. sign. l.
non videtur ff
de indec. l. spe-
cies. & l. qui
uxori. ff. de
au. & arg le-
gat.

^f L. incendiū.
ff. de reb. cred.
si cert pet. l. in
ratione. S. dili-
genter. ff. a. l
legem Falc.

^g L. interfi-
culantem §. sa-
crata. ff. de
verb. oblig. d.l.
incendiū.

^h Bartel. in l.
quod te. ff. si-
cert. petat. l. in
naue. ff. locat. l.
Tista textores.
ff. de leg. l.

^b L. vir uxo-
ris, ff. de dot. pre-
legat.

ⁱ Bart. in d.l.
incendium. &
l. vir uxori. ff.
de dote prele-
gata. Iasone in
L. vinum. & l.
quod te. ff. si
cert. pet. Doct.
in l. si ex legati
causa. ff. de ver-
bor. oblig.

^l

^m In d.l. vinū.
Et d.l. quod te.

ⁿ

^o

^p

^q

^r

^s

^t

^u

præstare. Bartolus ^b hanc iuris Antinomiam ita dissoluit: ⁱ Regula (inquit) antecedens locum ha-
bet, quando certa quantitas debetur respectu cer-
tæ speciei: secus est, si quantitas incerta sit. Nos
verò cum Iasone ⁱ existimamus, responsum Iuris-
consulti inniti autoritate vltimorum voluntatum:
quæ uelut sanctæ, & illibatae seruandæ sunt. ^m Se-
cunda exceptio est, Debitor quantitatis liberatur
quantitate perēpta: quando creditor in se pericu-
lum suscipit, vel si conuentum sit, debitorē perem-
pta quantitate liberatū iri. ⁿ Cōuentio enim dat le-
gem contractui. ^o Præterea, si pecunia alicui tradita
fuerit ea lege, vt ex eius emolumentis pro creditore
tributū solueretur: si quātitas pereat, periculū in ca-
put creditoris nō debitoris, redūdat. ^p Quemadmo-
dum enim principale emolumētū huius pecuniæ,
ad creditorē pertinet: ^q ita periculum, cùm in eius fa-
uorem præcipuè contractus initus sit. ^r Deinde per-
empta quantitate, etiā casu fortuito, diximus debi-
torem non liberari. Hæc regula locū habet in stricti
iuris actionibus, non in iudiciis bonæ fidei. ^s Præter-
ea, debitor quantitatis, ea perēpta liberatur: si eā op-
portuno loco, & tēpore creditori obtulerit, cámq;
creditor accipere noluerit: si pereat, peribit credito-
ris periculo, nō debitoris. ^t Imò si ciuitas, vel Respu-
blica, certam frumenti quantitatē tibi debitam
obtulerit, vt pote centum modios frumenti tibi ob-
tulerit, nec volueris accipere, nisi carissima esset
annona, omnino ciuitas liberabitur, ^u etiam extan-

te quantitate. Verum enim uero, si Titius tibi centum ducatos certo die promiserit, quo die pendente, constitutione Regia hoc genus auri exoleuerit, usque in desuetudinem abierit: cautumque sit penalii edicto, ne quis im posterum hoc genere monetæ vtatur: an Titius, qui centum ducatos promisit, liberatus sit. Reiecta quorundam veterum & neutericorum hac de re sententia, communis Doctorum resolutio hæc est ex Bart. ^a petita. scilicet, Titium liberatum non esse: quia et si forma constitutione regia improbetur, materia tamen superest. Sed hæc de quantitate: nunc de genere disputandum est. Debitor generis, etiam si omnia sua bona casu fortuito perierint, non tamen liberatur, ^a Glosator ita distinguit: vel est genus generalissimum, uel subalternum. Debitor generis generalissimi, non liberatur: secus, si sit debitor generis subalterni. Iason ^b doctissimus iuris interpres, hæc verba glosatoris ^c explicat. Genus, inquit, generalissimum est in iure, veluti seruus, equus, bos, homo: genus vero subalternum est, veluti unus ex seruis, unus ex equis, bobus, vel hominibus. Dialectici ^d appellant individuum incertum uel indistinctum. Nos uero, in iure, speciem incertam uel indeterminatam dici posse contendimus. Non mirum igitur videri debet, si unum ex seruis meis tibi promisero, & omnes serui morte cum uita commutarint, si ipse sim liberatus ex antecedente regula: ^e Debitor speciei, perempta specie liberatur. Hæc tamen tres patitur exceptiones. prima est, si debitor in mora sit: nam eo casu non liberatur

^a
Bart. in d.l. in cendum. C. si cert. pet. glos. in l. cu quidam. C. de codis. insert. doctores in l. lib. bertis. §. 2. ff. de alimento. & ci bar. legat. I. as. in l. quod te. ff. si cert. petat.

Bart. in l. Pan lus. ff. de solut.

^b
Materia enim erabit ad se formam, in l. quae ssum. §. illud. ff. de leg. 3. Bar. & Ias. in d.l. quod te.

^c
L. incendia. C. si certum petat. l. in ratione. §. incerte. ff. ad l. Falci. l. uite. C. de condit. insert.

^b
In d.l. quod te

^c
In l. uite. C. de codis. insert. & d. l. in uite & l. quod te.

^d
Porphyrius in sua Iago. & Aristot. in Categ.

^e
d. l. si ex iustitia.

contrarium qui-
dā. ff. de reg. in.
d. l. quod te. d.
l. si ex legati
causa.

interitu speciei.^f Secunda est, si debitor ex conuen-
tione inita periculū casus fortuiti in se transtulerit.
& hēc cōmunis est, & receptior iuris interpretū opi-
nio.^g

L. negotiū. C.
de negot. gest. l.
l. ffi. de pos. l.
que fortuita.
C. de pigno. a.
etio. ubi glos.
Bart. in l. sed et
si. §. questiū. ff.
si quis cautio.
Alex. in l. Ti-
tius. ff. de liber.
& posth.

Postrema est, Quando culpa debitoris prēces
sit casum fortuitū.^b quōd si tertius causam interitus
dederit, tum debitor liberatur. l. si merces. §. culpæ.
ff. locat. Quōd si quis alternatiū promiserit Stichū
uel Pamphilum, vno perempto, ad alterius traditio-
nem iure cōpelli potest. l. Stichū, aut Pamphilum. ff.
de solutio. Cæterū Peripatetici genus generalissi-
mū appellant, quod nullū genus superius admittit,

ut substātia: genus verò subalternū, quod habita ra-
tione superiorum species est, & respectu inferiorum
genus dicitur, vt corpus, animal, authore Porphy-
rio, & Peripateticis.ⁱ

An debitor in mora constitutus teneatur de interitu
speciei, quæ eodem modo penes creditorem
peritura erat. CAP. VI.

Peripatetici in
libro Porph. de
quinq. vot.
cap. de genere.
Bart. in d. l.
quod te.

Accurs. i. 2. l.
itē verberatū.
§. ultimo. ff. de
rei vend. l. si cū
exceptione. §.
quod si. ff. quod
met. caus. las.
ind. l. quod te
et ibi Bartol.
c In d. l. si ver-
beratū in verb.
moram.

I nter iuris interpretes veteres, & neotericos, sum-
ma dissensione certatur, An debitor teneatur de
interitu speciei, post moram, quæ etiam penes cre-
ditorē erat peritura. Glossator & Bart.^a distinguendū
putant, vtrū de actionibus in rem uel in perso-
nam disputetur: nam in actionibus in rē, si debitor
bona fide rē possideat, deinde efficiatur malæ fidei
possessor, in morāmq; incurrat, si res apud eū pereat,
quæ penes creditorem peritura erat, omnino libera-
bitur. aliud est, si semper in mala fide extitisset.^b At
in actionibus in personā, non liberatur debitor, etiā
si res peritura erat penes creditore.^c Ratio differen-

tiæ hæc est, authore Baldo,^d quia actionibus in per-
 sonā petimus id quod nobis debetur, quod in obli-
 gationem deductum est: & ideo grauior est mora in
 actione in personā quàm in actione in rem, cui nul-
 la subest obligatio.^e Sed hæc distinctionis ratio mi-
 hi prorsus à veritate abhorre uidetur: nā illud est
 extra controuersiam, maiore vim & autoritatē esse
 moræ in actionibus in rem, quàm in personā. Cùm
 enim rei vendicatione agimus, fructus & vsuras à tē
 pote moræ exigimus: At in actionibus in personam,
 solum à tempore litis cōtestatæ,^f deinde ius actio-
 nis in rem eo potētius est iure actionis in personam,
 quo ius dominij prēstatiū & firmius est iure obli-
 gationis. At ius dominij est potentius iure obligatio-
 nis: nam Principes ius obligationis penitus tollere
 possunt, sed non ius dominij.^g Nos verò existima-
 mus, debitorē non solum in actionibus in rem,^h sed
 etiam in personā liberari,ⁱ si res penes creditorem
 erat peritura. At quidam contendunt, debitorem in
 mora constitutū omnimodo teneri, etiam si res erat
 peritura, sicque disputant: Furis & morosi eadē est
 ratio, nam æquiparatur:^j atqui fures tenentur, etiā
 si res apud creditorem fuisset peritura: ergo debitor
 in mora constitutus omnino tenebitur, etiam si res
 erat penes creditorem peritura.^k Sic respondemus,
 Morosus quidem & fur æquiparantur non in omni-
 bus, sed in quibusdā,^m quia vterq; tenetur de interi-
 tu, vterque delictū cōmittit, vterque lege punitur:
 sed mitius cū moroso agitur, quàm cum fure. Cùm
 igitur in delictis benignior interpretatio sequenda